1

证券代码：000062              证券简称：深圳华强               编号：2023—044

深圳华强实业股份有限公司

关于控股子公司为其全资子公司提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

1、担保人：深圳华强实业股份有限公司（以下简称“公司”或“上市公司”）

控股子公司深圳市芯斐电子有限公司（以下简称“芯斐电子”）

2、被担保人：芯斐电子全资子公司芯脉电子(香港)有限公司（以下简称“芯

脉电子”）。

3、担保基本情况介绍

根据芯脉电子业务开展的实际需要，芯斐电子于 2020 年 10 月对芯脉电子因

与友尚香港有限公司等大联大投资控股股份有限公司（已于 2023 年更名为大联

大控股股份有限公司）旗下之所有关联企业（以下统称“大联大关联企业”）发

生商业交易往来而产生的应付账款提供 400 万美元的保证担保（以下简称“原担

保”），具体详见公司于 2020 年 10 月 19 日刊登在《证券时报》和巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）的《关于控股子公司为其全资子公司提供担保的

公告》。

鉴于原担保即将到期，为保障被担保人业务的正常开展，芯斐电子向大联大

关联企业出具了《保证书》，由芯斐电子为芯脉电子与大联大关联企业发生商业

交易往来而产生的应付账款提供 500 万美元（折合人民币约为 3,650 万元）的连

带责任保证担保。担保期限为 2023 年 10月 23 日至 2028 年 10 月 22 日。

4、被担保人相关担保额度审议情况

公司于 2023年 3月 13 日召开董事会会议、2023 年 4 月 12日召开 2022 年

年度股东大会审议通过了《关于公司及控股子公司为控股子公司提供担保额度预

计的议案》，预计公司和/或控股子公司自 2023年 4 月 12 日起未来十二个月为

资产负债率低于 70%的控股子公司向银行申请贷款/授信或开展其他日常经营业

2

务等提供 476,670 万元人民币的担保额度（以下简称“预计担保额度”）。该议

案的具体内容详见公司于 2023 年 3 月 15日刊登在《证券时报》和巨潮资讯网（h

ttp://www.cninfo.com.cn）上的《关于公司及控股子公司为控股子公司提供担

保额度预计的公告》。本次担保前公司和/或控股子公司对芯脉电子的担保余额

为人民币 11,200 万元，本次担保后公司和/或控股子公司对芯脉电子的担保余额

为人民币 14,850 万元；本次担保前公司和/或控股子公司对资产负债率低于 70%

的控股子公司的可用担保额度为人民币 404,170 万元，本次担保后公司和/或控

股子公司对资产负债率低于 70%的控股子公司的可用担保额度为人民币 400,520

万元。

本次芯斐电子为芯脉电子提供担保属于公司前述预计担保额度范围内的担

保，根据股东大会的授权，公司董事长审批同意了本次担保相关事宜。根据《深

圳证券交易所股票上市规则》和《公司章程》有关规定，上述事项不需要提交公

司股东大会审议批准。

二、被担保人基本情况

1、名称：芯脉电子（香港）有限公司

2、住所：香港新界沙田火炭坳背湾街 38-40 号华卫工贸中心 4楼 11 室

3、成立时间：2015 年 11 月 30 日

4、主营业务：电子元器件授权分销

5、负责人：郑毅

6、注册资本：200 万美元

7、与公司关系：芯脉电子为公司控股子公司，与公司关系结构图如下：

3

8、主要财务指标：

单位：人民币万元

项目名称 2023 年 6 月 30 日（未经审计） 2022 年 12 月 31 日（经审计）

资产总额 24,583.97 18,837.87

负债总额 16,306.21 11,115.03

  其中：银行贷款总额 6,990.62 4,309.18

        流动负债总额 16,306.21 11,115.03

净资产 8,277.76 7,722.85

或有事项涉及的总额 - -

  2023 年 1 月至 6 月（未经审计） 2022 年 1 月至 12 月（经审计）

营业收入 18,960.79 39,222.38

利润总额 304.91 1,529.02

净利润 254.39 1,294.20

9、芯脉电子不是失信被执行人，未受到失信惩戒。

    三、担保的主要内容

1、担保事项：芯斐电子对芯脉电子因与友尚香港有限公司等大联大关联企

业发生商业交易往来而产生的应付账款提供保证担保。

2、担保方式：连带责任保证担保。

3、担保期限：2023年 10 月 23 日至 2028 年 10月 22 日。

4、担保金额：500 万美元（折合人民币约为 3,650 万元）。

5、被担保方其他股东同比例担保或反担保情况：本次担保为芯斐电子为其

全资子公司提供担保，不涉及其他股东提供同比例担保或反担保的情况。

四、董事会意见

公司董事会全面了解了芯脉电子的经营状况，并查阅了芯脉电子近期的财务

报表。公司董事会认为：本次芯斐电子为芯脉电子提供担保，是为了进一步保障

芯脉电子与友尚香港有限公司等大联大关联企业业务合作的顺利开展，符合芯脉

电子业务经营的实际需要。

本次担保的担保人芯斐电子为公司控股子公司，被担保人芯脉电子为芯斐电

子全资子公司，公司对本次担保的担保人和被担保人都具有控制权，能够充分了

解其经营情况，决策其投资、融资等重大事项，担保风险可控。本次芯斐电子为

4

芯脉电子提供担保，不会损害上市公司及全体股东的利益。

五、公司累计对外担保数量及逾期担保的数量

在本次担保之前，公司及控股子公司累计的实际对外担保余额为

675,531.0116 万元人民币，占公司最近一期经审计净资产的 96.15%；在本次担

保之后，公司及控股子公司累计的实际对外担保余额为 679,181.0116 万元人民

币，占公司最近一期经审计净资产的 96.67%；本次担保后，公司及控股子公司

的可用担保额度总金额为 675,620 万元人民币，占公司最近一期经审计净资产的

96.16%。

公司及控股子公司未对合并报表外单位提供担保，不存在逾期担保、涉及诉

讼的担保等情形。

特此公告。

深圳华强实业股份有限公司董事会

2023 年 10 月 19 日

	2023年10月19日